
 

 

Pag. 1/5 

  

(Procedura di gara Pa Digitale n.9/2024) 

 

OGGETTO: Avviso pubblico di indagine di mercato per un eventuale successivo affidamento diretto, mediante 

trattativa diretta su MEPA o affidamento diretto su START, ai sensi dell' art. 50 comma 1 lett. B del D.Lgs 

36/2023, dei servizi congressuali, alberghieri, tecnici ,ristorativi e di transfer in occasione della TCA 

internazionale “Erasmus+ Partecipazione civica” nell’ambito della LTA Peace ( Trieste 13-14 maggio 2024) e 

della TCA Internazionale “ CLEAR Assessment for KA220 Final Reports” ( Lecce 10-12-giugno 2024). 

CUP B79B22000110006 Programma Erasmus+ Azione KA3 Call 2022 LTA PEACE  

CUP B59B23000190006 Programma Erasmus+ Azione KA3 Call 2023 

Decisione di contrarre 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

CONSIDERATO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con la quale è stato nominato, 

per la durata di un quinquennio, il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE, a decorrere dal 01 

novembre 2020; 

PREMESSO che il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021 

istituisce Erasmus+, il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport per il periodo 

2021-2027 abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013; 

VISTA la Legge 5 marzo 2020, n.12, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 09.03.2020, in cui agli artt. 50 e 51 ter, 

viene espressamente indicato INDIRE quale Agenzia Nazionale per la gestione del programma europeo per 

l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport, con riferimento alle misure di competenza del Ministero 

dell’istruzione e del Ministero dell’Università e la Ricerca;  

VISTA la nota AOOGABMI prot. n. 00026656 del 11.12.2020 (acquista agli atti dell’Istituto con prot. 5419 del 

17.02.2021) con cui il Ministro dell’Istruzione in carica ha formalmente individuato, in continuità con le precedenti 

programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa (Indire) quale Agenzia 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
3
7
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
1
-
0
3
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/5 

Nazionale designata per la gestione del Programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, per i settori Istruzione 

Scolastica ed Educazione degli Adulti; 

VISTA la nota AOOGABMUR prot. n. 0001659 del 05.02.2021 (acquisita agli atti dell’Istituto con prot. n. 5420 

del 17.02.2021) con la quale il Ministro dell’Università e della Ricerca ha formalmente    individuato, in    continuità    

con    le    precedenti    programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa 

(Indire) quale Agenzia Nazionale designata per la gestione del Programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, 

per il settore Istruzione superiore; 

VISTO il Contribution Agreement EAC-2022-0023 (prot. 18174 del 31.05.2022) stipulato con la Commissione 

Europea del quale è parte integrante il Work Programme e la Guida delle Agenzie Nazionali; 

VISTO il Contribution Agreement EAC-2023-0023 stipulato con la Commissione Europea (prot. 15527 del 

13.04.2023) del quale è parte integrante il Work Programme e la Guida delle Agenzie Nazionali 2024 “Guide for 

National Agencies Implementing the Erasmus+ and European Solidarity Corps Programmes”, emanata il 31 

gennaio 2024; 

PRESO ATTO che Indire/Agenzia Nazionale Erasmus+ come coordinatore del progetto triennale LTA 

“P.E.A.C.E.” (Participation Erasmus Alumni for Civic Engagement) ha in programma di organizzare due eventi 

ovvero: 

− la LTA “P.E.A.C.E.” (Participation Erasmus Alumni for Civic Engagement) ,evento Nazionale rivolto ai 

principali stakeholder della regione Friuli-Venezia Giulia ( Trieste 13 e 14 maggio 2024) che ha come 

obiettivo quello di diffondere il messaggio dell'importanza di un' Europa multiculturale e multilingue,  

creando sinergie tra diversi attori/stakeholder/beneficiari che - a diversi livelli - hanno esperienze, storie 

da raccontare, pratiche da condividere con altre persone in Europa, che valorizzino le loro storie di 

successo, le loro esperienze e che siano di ispirazione per altre persone/società comune.  

− La TCA “Clear Assessment for KA220 Final (“TCA Internazionale), (Lecce 10-12 giugno 2024), un 

evento di scambio e sviluppo di capacità che riunirà valutatori nazionali ed internazionali che lavorano 

alle relazioni finali dei partenariati di cooperazione Erasmus+ che offrirà l'opportunità di rivedere e 

riflettere sulle domande ed obiettivi chiave per la generazione della documentazione e del reporting di 

approvazione finale, coinvolgendo i settori ADU, HED, SCH e VET. 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici ed in particolare: 

−  l’articolo 50 comma 1 lett. b (Procedure per l’affidamento); 

−  gli articoli da 1 a 12 (Principi generali);  

− l’art. 48 commi 1, 3 e 4 del D. Lgs 36/2023 (Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea) ed art. 52 comma 1 (Controllo sul possesso 

dei requisiti); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
3
7
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
1
-
0
3
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

 

Pag. 3/5 

− l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

− il D.Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 

− il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3, del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 

VISTO l’allegato B  con il quale la Coordinatrice dell’Agenzia Erasmus Plus INDIRE, Dott.ssa Sara Pagliai, 

richiede l’avvio della procedura meglio in oggetto individuata, corredato dalla relazione tecnica  e dall’elenco di 

dettaglio delle prestazioni richieste (allegato 1 e 2 – prot.10411 del 13.03.2024); 

RILEVATO che il modulo “B” compilato ed inserito digitalmente su PA Digitale, (proposta n. 70 del 29.02.2024), 

ha compiuto tutto l’iter procedimentale acquisendo l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore Generale 

dell’Ente (atto finale n. 65 del 07.03.2024); 

CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 

certo di cui all'art. 48, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che l’importo massimo stimato per la procedura in oggetto è pari a euro 61.000.00 IVA esclusa, 

rientrante nelle soglie di cui all’articolo 14, comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 e che consente quindi di 

procedere mediante affidamento diretto, come previsto dall’art 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023; 

PRESO ATTO che , nel caso di specie, la stazione appaltante ritiene utile consultare più operatori economici, 

favorendo in tal modo  la concorrenza, funzionale a conseguire il miglior risultato possibile nell’affidare ed 

eseguire il contratto, al fine di  individuare l’affidatario e verificare le condizioni del mercato di riferimento, nel 

rispetto del criterio di rotazione degli affidamenti di cui all’art 49 del Codice”, richiamando in via analogica l’art 1 

dell’All. II.1 del D.Lgs 36/2023, relativo alle procedure negoziate; 

VISTO l’art. 2 comma 1 dell’All.II .1 del D.Lgs 36/2023 che stabilisce che “l’indagine di mercato è preordinata a 

conoscere gli operatori interessati a partecipare alle procedure di selezione per lo specifico affidamento e può 

esser svolta secondo le modalità ritenute più convenienti dalla stazione appaltante, secondo i principi di 

adeguatezza e proporzionalità”;  

VISTO l’art 2 comma 2 dell’All.II.1 del D.Lgs 36/2023 che stabilisce che “La stazione appaltante assicura 

l’opportuna pubblicità dell’attività di esplorazione del mercato, scegliendo gli strumenti più idonei in ragione della 

rilevanza del contratto per il settore merceologico di riferimento e della sua contendibilità”; 

RITENUTO di pubblicare apposito avviso per indagine di mercato (allegato 4), rivolto a tutti i soggetti economici 

in possesso dei requisiti fissati nel suddetto avviso, per un periodo minimo identificabile in quindici giorni, sul sito 

istituzionale di INDIRE e sul portale START messo a disposizione da Regione Toscana, (conformemente a 

quanto previsto dall’All. II. 1 art 2 del D.Lgs 36/2023) al fine di individuare l’Operatore economico con cui 

procedere all’eventuale affidamento diretto; 

VISTO l’art 2 comma 3 dell’All. II.1 che stabilisce gli elementi essenziali che devono essere indicati nell’avviso 

di avvio dell’indagine di mercato, per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea, di cui all’art 14 del Codice; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
3
7
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
1
-
0
3
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/5 

DATO ATTO che la piattaforma START, messa a disposizione da Regione Toscana, consente, oltre che lo 

svolgimento della procedura dell’indagine di mercato in modalità telematica, anche il rispetto del principio di 

segretezza dei preventivi che perverranno;  

VISTI l’art. 1, comma 449, della L. n. 296/2006 (e s.m.i.), l’art. 26, comma 3, della L. n. 488/1999, l’art. 1, comma 

7, della L. n. 135/2012, il DPCM 11/07/2018; 

ACCERTATO che, sul portale degli “Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione” della Consip S.p.A., non 

risultano, al momento, Convenzioni aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quello da acquistare; 

CONSIDERATO, tuttavia, che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è presente la 

categoria merceologica corrispondente al servizio richiesto dall’Istituto e che pertanto l’Amministrazione potrà 

procedere, alla successiva fase mediante trattativa diretta su Mepa ovvero con affidamento diretto sulla 

piattaforma START; 

RICHIAMATI gli art. 25, 26 e 225 commi 2 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e la Delibera ANAC 582 del 13.12.2023, 

secondo cui le stazioni appaltanti, per lo svolgimento di procedure di affidamento di contratti pubblici di importo 

superiore a euro 5.000,00 e inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, devono procedere mediante l’uso di 

piattaforme di approvvigionamento digitali (PAD) certificate quali il MePA o la piattaforma telematica START 

sistema telematico regionale messo a disposizione dalla centrale di committenza regionale;  

VISTO l’art. 58 del Dlgs n.36/2023 ai sensi del quale si precisa che l’appalto, peraltro già accessibile, dato 

l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 

separatamente; 

VISTO l’art. 37 del Dlgs n.36/2023 e in particolare il comma 3 secondo il quale nel programma triennale di 

acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali sono indicati gli acquisti di importo stimato pari o 

superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b); 

 

DECRETA 

 

1. di approvare la bozza dell’allegato avviso per indagine di mercato ed i seguenti relativi allegati:  

• Elenco di dettaglio delle prestazioni richieste (allegato 1); 

• Domanda manifestazione di interesse (allegato 3); 

2. di nominare responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. nr 36/2023, la dott.ssa Valentina 

Cucci, in possesso delle necessarie competenze e subordinatamente alla verifica di insussistenza di ipotesi di 

conflitto di interessi da dichiarare secondo le misure procedimentali in uso;  

3. di procedere alla pubblicazione, per quindici giorni consecutivi, del sopracitato avviso sul sito istituzionale 

dell’Ente e, contestualmente, sulla piattaforma START, messa a disposizione dalla Regione Toscana, presso 

cui gli operatori economici interessati dovranno presentare i propri preventivi; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
3
7
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
1
-
0
3
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 

 

Pag. 5/5 

4. di dare atto che, all’esito della fase di indagine, eventualmente, si procederà con affidamento diretto ai sensi 

dell' art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs 36/2023 tramite trattativa diretta sul MEPA; 

5. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del 

D.Lgs. n. 33/2013 e 28, co. 3, del D.Lgs. n. 36/2023; 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanza Pianificazione e Controllo per ogni opportuna 

conoscenza. 

 

Visto  

Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Valentina Cucci 

 

 

Il DIRETTORE GENERALE  

Flaminio Galli  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

VC/rf 

 

 

 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
3
7
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
1
-
0
3
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


